
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

Ao primeiro dia do mês de abril de  dois mil e vinte e cinco , com início às oito horas e

trinta minutos, foi realizada reunião ordinária em formato híbrido na Sala dos Conselhos

da Secretaria Municipal de Assistência Social na Rua Tenente Sandro Luiz Kampa,  com a

e  através  do  link   https://meet.google.com/kow-spja-wrk  com  a   participação  dos

Conselheiros  Governamentais,  Não  Governamentais  e  demais  participantes  conforme

Lista de Presença .  A senhora Simone Ferreira de Sousa, Presidente do CMAS fez a

leitura  das  pautas  que  seguem:  Pauta  1-  Capacitação   para  Conselheiros,

Tema:Conferências Municipais: A Senhora Valéria de Mello, representante da Gestão

do SUAS, fez a capacitação aos conselheiros cujo tema é a  Conferência de Assistência

Social. Valéria explicou que o objetivo das conferências é garantir proteção social , avaliar

a política nacional de Assistência Social, propor diretrizes e avanços e fazer a correção de

distorções e romper com o assistencialismo e filantropia. Valéria fez uma retrospectiva do

SUAS,  onde  explicou  que  a  participação  democrática  teve  suas  nuances  em  1930,

através da luta democrática por direitos sociais e equidade social. No ano de 1988 surgiu

a Constituição Federal, que também é chamada de Constituição Cidadã que concretiza a

participação  social  .  No  ano  de  1993  foi  criada  a  Lei  Orgânica  de  Assistência

Social(  LOAS)  que formaliza  a Constituição Federal  no  âmbito  da  Assistência  Social.

Valéria explicou que a Assistência Social não tem um orçamento Federal definido, pois

encontra-se atrelado a outras pastas. Valéria explicou que o Município de Fazenda Rio

Grande tirou  a  nota  9,54 na avaliação do Tribunal  de  Contas  do Estado na àrea da

Assistência Social.  Valéria  explicou que a Assistência Social  não é universal  e não é

contribuitiva, mas é destinada para os que dela necessitam. Valéria explicou que na  4º

Conferência  Nacional  de  Assistência  Social  realizada  em  dezembro  de  2003  foram

criadas bases para  o rompimento  da visão assistencialista  da  Assistência  Social.  Em

2004, através da resolução n 145/2004- CNAS teve como principal momento, a criação da

Lei do SUAS. No Município de Fazenda Rio Grande, a Lei Municipal n° 148/2017, institui

o SUAS no Município.  Valéria explicou que os Conselhos Municipais surgiram através da

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com

https://meet.google.com/kow-spja-wrk


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

LOAS,  eles  tem  como  objetivos  mobilizar  a  sociedade  e  também  os  representantes

governamentais. Valéria explicou que os Conselhos são condições indispensáveis para

repasse  dos  recursos  aos  municípios.   Eles  são  formados  pelo  colegiado,  possuem

comissões  temáticas  e  uma  secretaria  executiva.  Valéria  retomou  o  assunto  das

Conferências que são espaços para avaliar e propor prioridades, é onde ocorrem debates

para  avaliar  a  Política  de  Assistência  Social  e  torna-la  uma política  articuladora  com

outras políticas de forma a reunir Governo e Sociedade, nas esferas municipal, estadual,

federal e distrital.  Valéria explicou que na Conferência são feitas propostas, onde são

eleitas algumas, mas que as demais não são descartadas, mas que podem ser feitas

ações para  colocá-las em prática.  Valéria  explicou que a  participação dos usuários é

fundamental para o sucesso da conferência.  Valéria explicou que a Conferência fortalece

o controle  social.  Valéria  explicou que são realizadas pré Conferência nos Cras e no

Melhor Idade, Isabel explicou que houve um momento que a APAE fez pré Conferência no

local. Valéria explicou que esse tema será abordado na próxima plenária, começando os

preparativos  para  a  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social.  Após  os  devidos

esclarecimentos a pauta foi aprovada. Pauta 2-  Apresentação Cadastro Único e PBF/

Apresentação  Plano  Coordenação  Intersetorial  do  PBF  -   César  Kaehler  fez  a

apresentação dos dados do Programa Bolsa Família referente ao mês de março de 2025.

César  explicou que houve uma queda  no  número de beneficiários  do Programa em

relação ao mês de fevereiro passando de 9280 para 9199. César explicou que há uma

lista de espera e que houve diminuição do recurso federal destinado ao benefício. César

explicou que o Cras do Iguaçu é o que tem o maior número de beneficiarios, sendo

seguido pelo Cras do Gralha Azul. Cesar explicou que o valor médio nacional do benefício

está em R$698,65. César informou que 2045 estão na regra de proteção, a qual concede

50% do valor a famílias que estão com a renda superior a R$218,00. Valéria explicou que

isso é um bom sinal,  já que as famílias estão buscando a autonomia. César explicou

sobre o benefício  Variável   nutriz,  que é pago  o  valor  de R$50,00 por  criança para

famílias  que  possuem crianças  de  até  seis  meses,  que  em março  foram pagos  137

benefício  dessa  categoria.  César  falou  dos  cadastros  unipessoais  ,  que  novos

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

beneficiários ainda não foram habilitados pois o índice de 16% ainda não dimunuiu no

Município. César explicou  que os cadastros unipessoais para beneficiários do BPC e PBF

é  obrigatória  a  atualização.  Sobre  o  IGD-PBF,  César  explicou  que  os  índices  estão

divididos entre acompanhamento de atualização Cadastral  o valor de 85,40% , para o

Acompanhamento de Condicionalidades da Educação, 95,90%, para Acompanhamento

das  Condicionalidades  da  Saúde,  83,40%.  A  pauta  foi  aprovada.  Plano  de  Ação-

Coordenação Intersetorial do PBF: Cesar fez a apresentação do Plano que consiste em

ações  desenvolvidas  pelas  políticas  de  Assistência  Social,  Educação  e  Saúde  e  foi

elaborado em 27 de março de 2025.Esse Plano tem como principal objetivo estabelecer

estratégias  para  fazer  o  acompanhamento  das  condicionalidades  César  explicou  que

nesse  plano  estão  estipulados:  objetivos,  ações  previstas,  orgão  responsável  e

justificativa para essas ações. Dentre as  os objetivos estão listados : acompanhamento e

qualificação dos operadores escolares,  manutenção da Taxa de Acompanhamento  da

Frequência  Escolar  (TAFE)  em  96%,  manutenção  da  Taxa  de  Acompanhamento  da

Agenda da Saúde( TAAS) em 80%,  ampliar a cobertura de vacinação infantil, garantia do

acompanhamento nutricional das crianças, melhora no atendimento pré-natal e pós-parto,

no campo referente ao registro nutricional dos beneficiários , Geonice solicitou que seja

feita a troca do nome da ação, no sentido de qualificar as informações, César explicou

que fará a alteração no documento. César deu continuidade a leitura do Plano, elencou

sobre a divulgação do Programa do Bolsa Família,  manutenção da taxa de atualização

cadastral(  TAC),  em  pelo  menos  85%  e  aprimorar  os  atendimentos  e  atualizações

cadastrais  das  famílias  beneficiárias.   César  explicou  que  os  objetivos  vem

acompanhados de ações intersetoriais tais como aquisição de celulares corporativos e

tablets,  bem como outros equipamentos tecnológicos,  levantamento de cadastros  que

estão desatualizados, visitas domiciliares, divulgação nas mídias sociais e no Conselho

Municipal de Assistência Social as ações realizadas pelas secretarias envolvidas a fim de

informar as famílias e garantir o acesso ao programa;  O incentivo dos profissionais de

atenção primária para intervir precocemente nos casos de desnutrição e obesidade dos

beneficiários do PBF,  estímulo da pesagem e medição obrigatório a cada seis meses,

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

distribuição  de  materiais  informativos  às  famílias  beneficiárias.  Após  as  devidas

explicações,  o  plano  foi  aprovado  e  será  providenciada  a  resolução.   Pauta  3-

Reordenamento das Comissões: Melanie explicou que saiu o decreto com a nomeação

dos Conselheiros do CMAS, a senhora Vanessa Frois,  que representa a Secretaria da

Educação foi substituída pela senhora Cyntia Dalazen. Valéria explicou que a Secretaria

Municipal  de  Saúde  está  em  fase  de  reordenamento  e  com  isso  surgiram  muitas

demandas e informou que a Conselheira Josilane Cristina não poderá comparecer em

várias comissões temáticas.  Melanie apresentou as comissões nas quais as conselheiras

Vanessa  e  Josilane  estão  para  que  sejam  feitas  a  troca.  Valéria  explicou  que  a

conselheira Josilane Cristina dos Anjos pode permanecer na Comissão Organizadora da

15º Conferência Municipal de Assistência Social.    Após os devidos esclarecimentos e

realizadas as trocas, a pauta foi aprovada e serão providenciadasw as resoluções. Pauta

4-  Apresentação Parecer  Leões do Autismo:   Josilane fez  a leitura  do parecer  da

instituição Leões  do  Autismo e  informou que  foi  realizada a  visita  na  instituição pela

Comissão de Registro e toda a documentação apresentada foi devidamente apresentada

e o colegiado aprovou o registro no Conselho. Simone Ferreira informou que foi feita a

visita  na  instituição  Mulher  Tu  Estas  Livre,  e  intormou  que  agendará  uma  data  para

esclarecer  algumas dúvidas.  Pauta  5-  Apresentação Plurianual  2026-2029-  Fabiana

Palinger, vice- presidente do Conselho, relatou que o Plano Plurianual vence neste ano e

é realizado quadrienalmente. O senhor Nestor Preza, administrador do Fundo Municipal

informou que o Plano Plurianual terá a vigência de 2026-2029. Nestor informou que a

Assistência Social é dividida em blocos. Ele começou falando sobre a Proteção Social

Básica. Nestor citou que há a previsão da construção de mais um CRAS, ampliação da

equipe e  aquisição  de mais  um veículo.  Dentre  as  previsões,  estão a  retomada das

Oficinas dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos( SCFV), retomar as

atividades do Programa Criança Feliz e também a construção de um Centro  Convivência

da Melhor Idade no ano de 2028.Nestor explicou que conforme orientação do  Ministério

do Governo Federal, as proteções de Média e Alta Complexidade devem estar no mesmo

bloco de financiamento. Nestor relatou que essa unificação foi necessária para deixar os

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

valores  mais  compactos.  Nestor  começou  a  explicar  sobre  os  programas  de  Família

Acolhedora e Acolhimento Institucional .  Maria explicou que esses atendimentos serão

regionalizados e serão discutidos em outro momento. Nestor explicou também sobre os

Serviços  para  pessoas  idosas,  onde  é  o  contrato  que  a  prefeitura  mantém  com

instituições de acolhimento. Serviços de Acolhimento para pessoas em situação de rua, a

qual será criada uma ação específica para esse serviço. Nestor explicou sobre as funções

programáticas,   da  pessoa com Deficiência  e  Pessoa Idosa.  Nestor  explicou sobre  a

origem dos recursos. Nestor explicou que em alguns casos descritos estão separados

devido  a  função  programática,  por  exemplo  a  242  que  é  destinado  á  Pessoa  com

Deficiência e a do Idoso é 241 e isso ocorre devido a uma exigência do Tribunal  de

Contas.  Isabel  Pelanda,  representante  da  APAE,  questionou  se  há  a  previsão  de

construção de um Centro Dia para pessoas Com Deficiência, que existem pessoas em

uma fila de espera. Nestor explicou que será preciso um novo chamamento e abertura

para nova licitação para contratação de uma nova instituição, dessa forma aumentaria o

número de vagas para Pessoas com Deficiência. Nestor explicou que  a Construção do

Centro Dia para Pessoas no município demanda várias etapas e que no momento não

seria viável. Valéria explicou que uma das soluções seria fomentar que as Organizações

da Sociedade Civil  se  manifestem para  operacionalizar  esse  serviço.  Nestor  explicou

sobre as Ações Estratégicas da Proteção Social Especial. No Bloco da Gestão, Nestor

explicou sobre  a manutenção da folha de Pagamento, manutenção das atividades da

Assistência Social, IGD SUAS, fortalecimento do Controle Social. Nestor explicou sobre

também a gestão de Benefícios Eventuais( aluguel social, cobertores, água e luz, etc;)

que  é  a  maior  demanda  da  Secretaria  de  Assistência.  Nestor  informou  que  há  uma

reserva destinada a calamidades. No bloco de investimentos,   estão a construção do

Cras, ampliação do Cras Iguaçu, reformas e manutenções dos Cras e Creas e Gestão.

No Orgão 10, a Secretaria Municipal de Assistencia Social, que está separado do Fundo

Municipal  de  Assistência  Social.  Neste  campo   de  n°  10  estão  inclusos  a  folha  de

pagamento  do  Conselho  Tutelar,  a  manutenção do Conselho Tutelar,  manutenção do

Armazém  da  Família.  Nestor  falou  também  do  Fundo  Municipal  da  Criança  e  do

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

Adolescente  cujo  objetivo  é  a  captação  de  recursos,  vindo  dos  repasses  das

Organizações. Fabiana Palinger, falou dos recursos oriundos da Deliberação 060/2023-

CEDCA- Incentivo e fortalecimento a ações voltadas a primeira infância,  que é ligado

diretamente a construção de creches. Nestor disse que a forma de utilização dos recursos

do FMDCA é decidida pelo conselho. Nestor explicou sobre o Fundo do Idoso  e Fundo da

Pessoa com Deficiência, este criado no ano de 2024.. Nestor informou que ainda tem

várias  etapas  para  essa  proposta  e  que  será  encaminhada  para  a  Câmara.  Após

discussões e deliberaçoes a proposta  A proposta foi  aprovada pelo Conselho e será

providenciada a resolução.  Eu Melanie Mary Rocha lavrei  esta ata que segue assinada

por mim e pelos Conselheiros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com

     Valéria Maria Silva de Mello
Conselheira Suplente Governamental
Secretaria Municipal de Assistência Social

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do CMAS e
Conselheira Titular  Não Governamental 
Centro Assistência e Desenvolvimento Integral  – CADI

     

Melanie Mary Rocha
Assistente Administrativo- Conselhos 
Secretaria Assistência Social 

     

Valquiria Benachio Da Costa Moreira 
Conselheira Suplente Não Governamental- 
Representante da Assoc. De Pais e Amigos dos 
Excepcionais-APAE

     

Josilane Cristina dos Anjos 
Conselheira Suplente Governamental- Secretaria 
Municipal de Saúde;.

Josiane dos Santos Kwiatkowiski
Conselheira Titular Governamental Secretaria 
Municipal de Trabalho Emprego e Renda.



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº 478 de 01 de abril de  2025 

Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – CEP: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640 
e-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com

Isabel Cristina Pelanda
Conselheira Titular  Não Governamental 
Repres. Da Assoc. De Pais e Amigos dos Excepcionais
APAE.

Maria Ferreira Garcia
Conselheira Suplente  Não Governamental 
Repres.dos Trab. do SUAS- Sistema Único 
de Assistência Social;.

     

Geonice Luiza Moreira de Araujo
Conselheira Titular Governamental- Secretaria 
Municipal de Educação






		2025-04-25T10:21:41-0300


		2025-04-25T10:24:50-0300


		2025-04-30T08:47:30-0300


		2025-04-30T14:24:41-0300




